CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 606/2025

Audiência Pública – “Politicas de Proteção
aos Animais - Abril Laranja: Mês de
prevenção contra a crueldade animal”.

O Líder de Governo vereador Michel Kary, que subscreve, vem

respeitosamente, convocar Audiência Pública para o dia 24 de abril, às 18h30 para debater

sobre “Politicas de Proteção aos Animais - Abril Laranja: Mês de prevenção contra a crueldade

animal”.

A abertura da quarta semana “Mês Abril Laranja prevenção contra crueldade

animal” será a audiência.

CONSIDERANDO que continuamos a ter diversas denúncias de maus tratos e

procriação de animais, que mesmo que legalizados, são constantes;

CONSIDERANDO que Araraquara conta com milhares de cidadãos que se

declaram como protetores de animais que constantemente reportam e se indignam com as

supracitadas denúncias;

CONSIDERANDO que Araraquara, por luta de sua população engajada nos

direitos dos animais, tem uma legislação diferenciada no que tange às políticas de Bem-Estar

Animal.

Portanto, trazer o debate para a comunidade é fundamental ampliando assim

o debate e promovendo assertiva construção legislativa de uma pauta tão sensível a tantas

pessoas.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

seguintes órgãos e entidades:

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Beatriz Mansur – Coordenadora Executiva do Bem-Estar Animal;

2- Representante fiscal do Bem-Estar Animal a fim de fornecer depoimentos

sobre tais situações;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

3- - Representante da Vigilância Sanitária a fim de fornecer depoimentos

sobre tais situações;

4- Dra. Ana Flavia Barreto – Membro de Defesa de Animais de Araraquara da

OAB e Membro Associação Patas de Ruas;

5-  Leandro Guidolin – Secretário Municipal de Governo e Secretário do

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico e Turismo;

6- Alessandra Siciliano - Representante do Canil Siciliano a fim de fornecer

depoimentos sobre tais situações;

7- Vereadores

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de abril de 2025.

MICHEL KARY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CT062545B15U8G8R
		2025-04-08T11:29:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-08T11:29:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura